
   

 

 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 395 

din 22 decembrie 2015 

privind solicitarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispozitia Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pentru anul 2015, pentru finanţarea unor cheltuieli urgente, pentru asigurarea 

continuităţii serviciului public de alimentare cu energie termică a populaţiei, în sistem centralizat, 

în municipiul Arad  

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 

80008/22.12.2015; 

-   raportul Direcţiei comunicare nr.80011/22.12.2015; 

- prevederile art. 5^2 din Ordonanţa Guvernului nr.36/2006, privind unele măsuri pentru 

funcţionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica a populaţiei, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 26, alin. (2), lit. „b” din Ordinul nr.1.121/1.075/01.07.2014 al viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, şi al ministrului delegat pentru 

buget privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor 

economici care prestează serviciul de interes public economic general de producere, transport, 

distribuţie şi furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populaţie; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.317/2014 privind modificarea şi completarea 

Hotărârii nr.230/2010 pentru aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termică 

livrată populaţiei şi costurile aferente acesteia necesare fundamentării compensării, conform 

Ordonanţei Guvernului nr.36/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  adresa SC CET Arad SA nr. 6334/02.12.2015 referitor la situaţia economico-financiară a SC 

CET Arad SA, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 75068/03.12.2015; 

- solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr.5966/04.12.2015, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 75473/04.12.2015, privind acoperirea pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat; 

- Avizul ANRSC nr. 302751/16.02.2015 privind Bilanţul termoenergetic real pentru activităţile de 

transport şi distribuţie a energiei termice ale SC CET Hidrocarburi SA Arad;  

- Bilanţul energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport si distribuţie a energiei 

termice din Municipiul Arad, înregistrat la SC CET Hidrocarburi SA Arad sub nr. 

6888/23.12.2014; 

- raportatele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

- adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 5 abţineri ( 22 prezenţi din totalul de 23). 



   

În temeiul art. 36 alin.(1) alin.(2), lit. „d”, alin.(6), lit.„a” şi art. 45 alin.(2) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

           

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se aprobă solicitarea sumei de 40.000 mii lei, din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2015, pentru finanţarea unor 

cheltuieli urgente, pentru asigurarea continuităţii serviciului public de alimentare cu energie 

termică a populaţiei, în sistem centralizat, în municipiul Arad. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de 
utilităţi publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.12.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 

                                                   



   

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2015  

privind solicitarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispozitia Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pentru anul 2015, pentru finantarea unor cheltuieli urgente, pentru asigurarea 

continuitătii serviciului public de alimentare cu energie termică a populatiei, în sistem centralizat, 

în municipiul Arad  

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive                           nr. 

80008/22.12.2015; 

-   raportul Direcţiei comunicare nr.80011/22.12.2015; 

- Ordonanţa Guvernului nr.36/2006, privind unele măsuri pentru funcţionarea sistemelor 

centralizate de alimentare cu energie termica a populaţiei, cu modificările şi completările 

ulterioare, art. 5^2; 

- Ordinul nr.1.121/1.075/01.07.2014 al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice, şi al ministrului delegat pentru buget privind aprobarea Schemei de ajutor de 

stat acordat în perioada 2014-2019 operatorilor economici care prestează serviciul de interes public 

economic general de producere, transport, distribuţie si furnizare a energiei termice in sistem 

centralizat către populaţie, art. 26, alin. (2), lit. b); 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.317/21.11.2014 privind modificarea şi 

completarea Hotărârii nr.230/2010 pentru aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie 

termică livrată populaţiei şi costurile aferente acesteia necesare fundamentării compensării, 

conform Ordonanţei Guvernului nr.36/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  adresa SC CET Arad SA nr. 6334/02.12.2015 referitor la situatia economico-financiara a SC 

CET Arad SA, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 75068/03.12.2015; 

- solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr.5966/04.12.2015, inregistrata la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 75473/04.12.2015, privind acoperirea pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat; 

- Avizul ANRSC nr. 302751/16.02.2015 privind Bilantul termoenergetic real pentru activitatile de 

transport si distributie a energiei termice ale SC CET Hidrocarburi SA Arad;  

- Bilantul energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport si distributie a energiei 

termice din Municipiul Arad, inregistrat la SC CET Hidrocarburi SA Arad sub nr. 

6888/23.12.2014; 

În temeiul art. 36 alin.2, lit. „d” si alin.6, lit. „a”  şi art. 45 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

               H O T Ă R Â R E : 

 

 



   

Art.1. Se aprobă solicitarea sumei de 40.000 mii lei, din Fondul de rezervă bugetară la 

dispozitia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2015, pentru finantarea unor 

cheltuieli urgente, pentru asigurarea continuitătii serviciului public de alimentare cu energie 

termică a populatiei, în sistem centralizat, în municipiul Arad; 

 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredintează Primarul 

Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 

 

 

 

 

 

S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                   



   

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.80008 din 22.12.2015 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind solicitarea unor sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispozitia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2015, pentru finantarea 

unor cheltuieli urgente, pentru asigurarea continuitătii serviciului public de alimentare cu energie 

termică a populatiei, în sistem centralizat, în municipiul Arad, în sustinerea căruia formulez prezenta: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 Având în vedere :  

 

- solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 5966/04.12.2015, inregistrata la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 75473/04.12.2015, privind acoperirea pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat, 
 

- adresa SC CET Arad SA nr. 6334/02.12.2015 referitor la situatia economico-financiara a 

SC CET Arad SA, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 75068/03.12.2015; 
 

             În baza Schemei de ajutor de stat, aprobata prin Ordinul nr. 1.121/1.075/01.07.2014 privind 

compensarea costurilor rezultate din prestarea serviciului de interes economic general în sectorul 

producerii, transportului, distribuţiei şi furnizării agentului termic, în sistem centralizat, astfel încat 

acest serviciu să se desfăşoare în condiţii de siguranta, către populaţie, si ale Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.317/21.11.2014 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.230/2010; 

  

P R O P U N: 

 

Solicitarea sumei de 40.000 mii lei, din Fondul de rezervă bugetară la dispozitia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2015, pentru finantarea unor cheltuieli urgente, 

pentru asigurarea continuitătii serviciului public de alimentare cu energie termică a populatiei, în 

sistem centralizat, în municipiul Arad; 

 

 

 
                       PRIMAR 

            ing. Gheorghe FALCA  

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia comunicare 

Serviciul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice 

Nr. 80011/22.12.2015 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

Referitor la: solicitarea sumei de 40.000 mii lei, din Fondul de rezervă bugetară la 

dispozitia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2015, pentru finantarea unor 

cheltuieli urgente, pentru asigurarea continuitătii serviciului public de alimentare cu energie 

termică a populatiei, în sistem centralizat, în municipiul Arad; 
 

Având în vedere:  
 

- solicitarea SC CET Hidrocarburi SA Arad nr. 5966/04.12.2015, inregistrata la Primaria Municipiului Arad 

sub nr. 75473/04.12.2015, privind acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de alimentare cu energie 

termica in sistem centralizat; 

 

- adresa SC CET Arad SA nr. 6334/02.12.2015 referitor la situatia economico-financiara a SC CET Arad SA, 

inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 75068/03.12.2015; 

 

- Avizul ANRSC nr. 302751/16.02.2015 privind Bilantul termoenergetic real pentru activitatile de transport si 

distributie a energiei termice ale SC CET Hidrocarburi SA Arad;  

 

- Bilantul energetic pentru sistemul centralizat de producere, transport si distributie a energiei termice din 

Municipiul Arad, inregistrat la SC CET Hidrocarburi SA Arad sub nr. 6888/23.12.2014; 

 

- adresa executorului judecatoresc Godea Alexandru Gabriel, inregistrata la SC CET Arad SA sub nr. 

6381/03.12.2015, privind licitatia prin vanzare publica a bunurilor mobile proprietatea SC CET Arad SA,  
 

In baza :  

 
 - Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.317/21.11.2014 privind modificarea şi completarea 

Hotărârii nr.230/2010 pentru aprobarea datelor tehnice legate de cantitatea de energie termică livrată populaţiei şi 

costurile aferente acesteia necesare fundamentării compensării, conform Ordonanţei Guvernului nr.36/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

- prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.36/2006, privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru 

energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, cu modificările si completările ulterioare;  

   In scopul asigurarii continuitatii serviciului public de alimentare cu energie termica in Municipiul Arad,  

 

 

PROPUNEM: 

 

 

Solicitarea sumei de 40.000 mii lei, din Fondul de rezervă bugetară la dispozitia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pentru anul 2015, pentru finantarea unor cheltuieli urgente, 

pentru asigurarea continuitătii serviciului public de alimentare cu energie termică a populatiei, în 

sistem centralizat, în municipiul Arad. 

 
                              

                                  VICEPRIMAR,                                                  DIRECTOR EXECUTIV, 

                                   Bognar Levente                                                         Barbura Eliza        

 

 

SEF SERVICIU, 

Corneliu Neamtiu 


